

**CONSOLIDAÇÃO DA PROPOSTA - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO**

<b>Item</b>	<b>Localidade</b>	<b>Valor Mensal</b>	<b>Valor Anual</b>
1	Mão de Obra	R\$ 14.800,24	R\$ 177.602,88
	Materiais de Consumo	R\$ 2.817,77	R\$ 33.813,24
	Utensílios	-----	R\$ 558,76
	Equipamentos	R\$ 9,31	R\$ 111,72
<b>VALOR GLOBAL</b>		<b>R\$ 17.627,32</b>	<b>R\$ 212.086,60</b>

**CUSTOS DE MÃO DE OBRA - SERVENTE - JEQUIÉ/BA****Discriminação dos Serviços**

Município	Jequié/BA
ACT, CCT ou Dissídio Coletivo de Trabalho	BA000720/2019
Nº de Meses de Execução Contratual	12

**Identificação do Serviço**

Tipo de Serviço	Limpeza e Conservação
Unidade de Medida	m <sup>2</sup> Limpo
Quantidade a Contratar	8758,92
Categoria Profissional	Servente
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
Salário Base da Categoria Profissional	R\$ 1.040,82
Data-base da Categoria	01/01/2021

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base	R\$ 1.040,82
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 0,00
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	R\$ 0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.040,82</b>

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários****Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias**

<b>2.1</b>	<b>13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 86,70
B	Adicional de Férias	R\$ 28,90
<b>Total</b>		<b>R\$ 115,60</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS e outras contribuições</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	R\$ 231,28
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 28,91
C	SAT	3,00%	R\$ 34,69
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 17,35
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 11,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,31
<b>Subtotal - GPS</b>		<b>28,80%</b>	<b>R\$ 333,04</b>
H	FGTS	8,00%	R\$ 92,51
<b>Total</b>		<b>36,80%</b>	<b>R\$ 425,55</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor de Referência</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	R\$ 3,95	R\$ 173,80
	Desconto	6%	R\$ 62,45
	<b>Custo Efetivo do Vale Transporte</b>	-	<b>R\$ 111,35</b>
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 13,10	R\$ 288,20
	Desconto - Contribuição PAT	20%	R\$ 57,64
	<b>Custo Efetivo do Auxílio-Refeição/Alimentação</b>	-	<b>R\$ 230,56</b>
C	Plano de Saúde	R\$ 110,00	R\$ 110,00
	Desconto - Participação do Empregado	R\$ 0,00	R\$ 0,00

	<b>Custo Efetivo do Plano de Saúde</b>	-	<b>R\$ 110,00</b>
D	Plano de Assistência Odontológica	R\$ 10,00	R\$ 10,00
	Desconto - Participação do Empregado	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	<b>Custo Efetivo do Plano de Assistência Odontológica</b>	-	<b>R\$ 10,00</b>
E	Seguro de Vida e Assistência Funeral	R\$ 4,26	R\$ 4,26
	Desconto	R\$ 1,00	R\$ 1,00
	<b>Custo Efetivo do Seguro de Vida e Assistência Funeral</b>	-	<b>R\$ 3,26</b>
<b>Total</b>			<b>R\$ 465,17</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 115,60
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 425,55
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 465,17
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.006,32</b>

#### Módulo 3 - Rescisão

##### Submódulo 3.1 - Custo do Aviso Prévio Indenizado

3.1	Aviso Prévio Indenizado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 4,37
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 13,73
<b>Total</b>		<b>R\$ 18,10</b>

##### Submódulo 3.2 - Custo do Aviso Prévio Trabalhado

3.2	Aviso Prévio Trabalhado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 20,19
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 13,73
<b>Total</b>		<b>R\$ 33,92</b>

##### Submódulo 3.3 - Custo da Demissão com Justa Causa

3.3	Demissões por Justa Causa	Valor (R\$)
A	Valor Provisionado do 13º Salário	-R\$ 86,70
B	Valor Provisionado do Adicional de Férias	-R\$ 28,90
<b>Subtotal das Provisões</b>		<b>-R\$ 115,60</b>
<b>Custo da Demissão com Justa Causa</b>		<b>-R\$ 0,46</b>

#### Quadro-Resumo do Módulo 3 - Rescisão

3	Rescisão	Valor (R\$)
3.1	Custo do Aviso Prévio Indenizado	R\$ 18,10
3.2	Custo do Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 33,92
3.3	Custo da Demissão com Justa Causa	-R\$ 0,46
<b>Total</b>		<b>R\$ 51,56</b>

#### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

##### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor de Referência	Valor (R\$)
A	Férias	7,72%	R\$ 161,99
B	Ausência Justificada	0,54%	R\$ 11,33
C	Ausência por Acidente de Trabalho	0,04%	R\$ 0,88
D	Afastamento por Doença	0,01%	R\$ 0,21
E	Ausência para Consulta Médica de Filho	0,00%	R\$ 0,00
F	Ausência por Óbitos na Família	0,00%	R\$ 0,00
G	Licença para Casamento	0,00%	R\$ 0,00
H	Ausência para Doação de Sangue	0,00%	R\$ 0,00
I	Ausência para Testemunho	0,00%	R\$ 0,00
J	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,42

K	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,42
L	Ausência para Consulta Pré-Natal	0,00%	R\$ 0,00
<b>Total</b>			<b>R\$ 175,25</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

<b>4.2</b>	<b>Intra jornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso e alimentação	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 0,00</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	R\$ 175,25
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 175,25</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	R\$ 44,00
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 44,00</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 69,54
B	Lucro	3,68%	R\$ 87,86
C	Tributos	8,65%	R\$ 234,39
	Tributos Federais	3,65%	R\$ 98,90
	PIS	0,65%	R\$ 17,61
	COFINS	3,00%	R\$ 81,29
	Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	Tributos Municipais	5,00%	R\$ 135,49
	ISSQN	5,00%	R\$ 135,49
<b>Total</b>		<b>15,33%</b>	<b>R\$ 391,79</b>

**QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.040,82
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.006,32
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 51,56
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 175,25
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 44,00
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$ 2.317,95</b>
<b>F</b>	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 391,79
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 2.709,74</b>

**UNIFORMES****JEQUIÉ/BA - CUSTO ANUAL ESTIMADO COM UNIFORMES**

<b>Categoria</b>	<b>Descrição</b>	<b>Custo Unitário Estimado</b>	<b>Quantidade Fornecida por ano</b>	<b>Custo Anual Estimado por profissional</b>	<b>Custo Mensal Estimado por Profissional</b>
<b>SERVENTE</b>	Calça	R\$ 32,00	4	R\$ 128,00	R\$ 10,67
	Camiseta	R\$ 25,00	8	R\$ 200,00	R\$ 16,67
	Meias	R\$ 5,00	8	R\$ 40,00	R\$ 3,33
	Calçados	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00	R\$ 13,33
<b>TOTAL - SERVENTE</b>					<b>R\$ 44,00</b>

## CUSTOS DE MÃO DE OBRA - SERVENTE - JEQUIÉ/BA

## Material de Consumo

Item	Descrição	Unid.	Qtde Mensal	Quantidade Anual	Custo Unitário (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Anual (R\$)
1	Água sanitária - 1 Litro	Frasco	30	360	R\$ 1,32	R\$ 39,45	R\$ 473,40
2	Álcool gel mínimo 46% para mãos - 500 ml	Frasco	75	900	R\$ 6,81	R\$ 510,38	R\$ 6.124,56
3	Álcool líquido < 54ºGL/46,3º INPM - 1 Litro	Frasco	5	60	R\$ 4,52	R\$ 22,60	R\$ 271,20
4	Desinfetante Concentrado - 5Lt	Galão	8	96	R\$ 14,55	R\$ 116,40	R\$ 1.396,80
5	Desodorizador para mictório	Unid.	10	120	R\$ 2,61	R\$ 26,10	R\$ 313,20
6	Desodorizador para vaso sanitário pedra com gancho	Unid.	10	120	R\$ 1,10	R\$ 11,00	R\$ 132,00
7	Detergente neutro - 5Lt	Galão	5	60	R\$ 8,85	R\$ 44,23	R\$ 530,76
8	Esponja dupla face	Unid.	10	120	R\$ 0,83	R\$ 8,30	R\$ 99,60
9	Flanela 30x40 cm	Unid.	15	180	R\$ 1,54	R\$ 23,10	R\$ 277,20
10	Desodorizador de Ar 360ml - Lavanda	Unid.	5	60	R\$ 6,19	R\$ 30,93	R\$ 371,16
11	Lã de aço com 8 unidades	Pacote	5	60	R\$ 1,67	R\$ 8,35	R\$ 100,20
12	Luvas de borracha P (Protemax)	Par	6	72	R\$ 2,99	R\$ 17,94	R\$ 215,28
13	Luvas de borracha M (Protemax)	Par	6	72	R\$ 2,99	R\$ 17,94	R\$ 215,28
14	Limpador Multiuso - 500ml	Frasco	15	180	R\$ 2,85	R\$ 42,75	R\$ 513,00
15	Pano de Chão Alvejado 50x70cm	Unid.	10	120	R\$ 1,90	R\$ 19,00	R\$ 228,00
16	Papel higiênico branco folha dupla 250m - Rolo de 300m - 8 Unid.	Caixa	20	240	R\$ 36,17	R\$ 723,30	R\$ 8.679,60
17	Papel toalha 0,20x300m	Rolo	10	120	R\$ 10,08	R\$ 100,80	R\$ 1.209,60
18	Sabão em barra 200gr - 5 unid.	Unid.	8	96	R\$ 3,75	R\$ 30,00	R\$ 360,00
19	Sabão líquido neutro - 5 Lt	Galão	5	60	R\$ 10,72	R\$ 53,60	R\$ 643,20
20	Sabonete líquido - 5Lt	Galão	5	60	R\$ 14,00	R\$ 70,00	R\$ 840,00
21	Saco plástico p/lixo 30 litros reforçado - 100 unid.	Pacote	2	24	R\$ 9,45	R\$ 18,90	R\$ 226,80
22	Saco plástico p/lixo 60 litros reforçado - 100 unid.	Pacote	2	24	R\$ 13,00	R\$ 26,00	R\$ 312,00
23	Saco plástico p/lixo 100 litros reforçado - 100 unid.	Pacote	2	24	R\$ 19,90	R\$ 39,80	R\$ 477,60
24	Alvejante Limpeza pesada para Cerâmica - 5 Lt	Galão	5	60	R\$ 50,00	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
25	Escova para Tanque com Base em Madeira	Unid.	4	48	R\$ 2,30	R\$ 9,20	R\$ 110,40
26	Detergente Líquido Lava-Louças - 500 ml	Frasco	20	240	R\$ 1,49	R\$ 29,70	R\$ 356,40
27	Máscara Protetora Facial N95	Unid.	264	3168	R\$ 2,00	R\$ 528,00	R\$ 6.336,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 2.817,77</b>	<b>R\$ 33.813,24</b>

## Utensílios

Item	Descrição	Unid.	Quantidade Anual	Custo Unitário (R\$)	Custo Anual (R\$)
1	Balde Plástico, capacidade de 10l	Unid.	4	R\$ 5,50	R\$ 22,00
2	Borrifador, capacidade 500ml	Unid.	4	R\$ 6,74	R\$ 26,96
3	Desentupidor de Vaso Sanitário	Unid.	2	R\$ 6,74	R\$ 13,47
4	Desentupidor de Pia	Unid.	1	R\$ 4,90	R\$ 4,90
5	Lixeira com Pedal, material plástico, capacidade 12l	Unid.	2	R\$ 19,51	R\$ 39,01
6	Lixeira com Pedal, material plástico, 25l	Unid.	5	R\$ 56,00	R\$ 280,00
7	Pá de Lixo, com cabo longo	Unid.	2	R\$ 8,23	R\$ 16,46
8	Placa de Sinalização - Piso Molhado	Unid.	3	R\$ 27,84	R\$ 83,51
9	Rodo, material do suporte em alumínio, comprimento de 40cm	Unid.	2	R\$ 5,90	R\$ 11,80
10	Rodo, material do suporte m alumínio, comprimento de 60cm	Unid.	2	R\$ 8,20	R\$ 16,40
11	Vassoura de Pelo, comprimento de 40cm	Unid.	5	R\$ 8,85	R\$ 44,25
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 558,76</b>

## Equipamentos

Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Custo Unitário (R\$)	Custo Total (R\$)	Depreciação Mensal (R\$)	Depreciação Anual (R\$)
1	Carro Coletor de Lixo com tampa, material polipropileno, com 2 rodas, dimensões aproximadas 93cm, 48cm e 55cm (AxLxP), capacidade de 120 Litros	Unid.	1	R\$ 288,08	R\$ 288,08	R\$ 3,84	R\$ 46,08
2	Escada, tipo dupla face, com 7 degraus	Unid.	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00	R\$ 2,33	R\$ 27,96
3	Extensão Elétrica, tipo simples, com tomada fêmea e plugue macho, comprimento de 50m	Unid.	2	R\$ 117,68	R\$ 235,36	R\$ 3,14	R\$ 37,68
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 9,31</b>	<b>R\$ 111,72</b>

**CUSTOS POR TIPO DE ÁREA (m<sup>2</sup>)**

<b>ÁREA INTERNA</b>			
<b>Pisos Frios</b>			
Mão de Obra	Produtividade (m <sup>2</sup> )	Preço Homem-Mês (R\$)	Subtotal (R\$)
Encarregado	4,16667E-05	R\$ -	R\$ -
Servente	0,00125	R\$ 2.709,74	R\$ 3,39
<b>Subtotal (R\$)</b>			<b>R\$ 3,39</b>
<b>Almoxarifados</b>			
Mão de Obra	Produtividade (m <sup>2</sup> )	Preço Homem-Mês (R\$)	Subtotal (R\$)
Encarregado	2,22222E-05	R\$ -	R\$ -
Servente	0,000666667	R\$ 2.709,74	R\$ 1,81
<b>Subtotal (R\$)</b>			<b>R\$ 1,81</b>
<b>Áreas com Espaços Livres</b>			
Mão de Obra	Produtividade (m <sup>2</sup> )	Preço Homem-Mês (R\$)	Subtotal (R\$)
Encarregado	3,33333E-05	R\$ -	R\$ -
Servente	0,001	R\$ 2.709,74	R\$ 2,71
<b>Subtotal (R\$)</b>			<b>R\$ 2,71</b>
<b>Banheiros</b>			
Mão de Obra	Produtividade (m <sup>2</sup> )	Preço Homem-Mês (R\$)	Subtotal (R\$)
Encarregado	0,000166667	R\$ -	R\$ -
Servente	0,005	R\$ 2.709,74	R\$ 13,55
<b>Subtotal (R\$)</b>			<b>R\$ 13,55</b>

<b>ÁREA EXTERNA</b>			
<b>Pisos Pavimentados Adjacentes/Contíguos às Edificações</b>			
Mão de Obra	Produtividade (m <sup>2</sup> )	Preço Homem-Mês (R\$)	Subtotal (R\$)
Encarregado	1,85185E-05	R\$ -	R\$ -
Servente	0,000555556	R\$ 2.709,74	R\$ 1,51
<b>Subtotal (R\$)</b>			<b>R\$ 1,51</b>
<b>Pátios e Áreas Verdes com Baixa Frequência</b>			
Mão de Obra	Produtividade (m <sup>2</sup> )	Preço Homem-Mês (R\$)	Subtotal (R\$)
Encarregado	1,85185E-05	R\$ -	R\$ -
Servente	0,000555556	R\$ 2.709,74	R\$ 1,51
<b>Subtotal (R\$)</b>			<b>R\$ 1,51</b>

TIPO DE ÁREA	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (R\$)	ÁREA (m <sup>2</sup> )	SUBTOTAL (R\$)
<b>I - Área Interna</b>			
Pisos Frios	R\$ 3,39	509,47	R\$ 1.727,10
Almoxarifados	R\$ 1,81	41,63	R\$ 75,35
Áreas com Espaços Livres	R\$ 2,71	35,36	R\$ 95,83
Banheiros	R\$ 13,55	46,64	R\$ 631,97
<b>Subtotal</b>		<b>633,10</b>	<b>R\$ 2.530,25</b>
<b>II - Área Externa</b>			
Pisos Pavimentados Adjacentes/Contíguos às Edificações	R\$ 1,51	8011,77	R\$ 12.097,77
Pátios e Áreas Verdes com Baixa Frequência	R\$ 1,51	114,05	R\$ 172,22
<b>Subtotal</b>		<b>8125,82</b>	<b>R\$ 12.269,99</b>
<b>TOTAL</b>		<b>8758,92</b>	<b>R\$ 14.800,24</b>